

N^{ro} 116.

D. 16. Maia.

PONIEDZIAŁEK.

ROK 1825.

KURJER

Warszawski

WSPOMNIENIA.

Zaięcie Kamieńca
przez Wojska Pol-
skie 1699.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ze wszystkich Miast Stołecznych *Woie-*
wództw Królestwa Polskiego donoszą, iż
w nich iak najuroczyściej obchodzone dorocz-
ne Święta Urodzin J: C: M: *Wielkiego*
Xięcia A KONSTANTEGO, dnia 9 b:m:

Kommissja Rządowa Spraw Wewnętr-
nych i Policji.—Gdy w następującym mie-
siącu Czerwcu kończy się *Entrepryzą Tea-*
trów w Warszawie, Kommissja Rządowa
Spraw Wewnętrnych i Policji, podając to
do wiadomości publicznej, wzywa Osoby któ-
re sobie iej życzyć mogą, ażeby deklaracje
swoie względem utrzymywania nadal *Tea-*
trów Polskiego i Francuzkiego wczesaie
przedstawić chciały. — Warunki z strony
Rządu do zawrzeć się mającego o to układu
zgłaszającym się w każdym czasie w *Dyrekcji*
Przemysłu i Kunsztów przy *Kommissji Rząd-*
Spraw Wewnętrz: i *Policji* udzielone będą.—
w *Warszawie* d. 15 *Maia* 1825. — Minister
Przydujący, (podpisano) *T. Mostowski.*
Sekretarz *Jluy Aug: Karski.*

P. Gasterstaut wróciwszy z podróży do
naszej *Stolicy,* z znacznym zbiorem *Obrazów*
rozmaitych *Galerji* sokoły wszelakiej, ma za-
szczyt donieść *Szanownym Amatorom,* iż
tenże zbiór iego widzieć można codziennie
od godz: 12 do 3ciej z południa w *Marywilu*
pod N. 16 na pierwszym piętrze. — Oświad-
cza oraz iż zbywa *Obrazy* za cenę najumiar-
kowaną. —

Pierwszy Tom drugiej części czyli 3ci Tom
Dzieła pod tytułem: *Amelja Matką* przez
Autorkę *Pamiętki,* wyszedł z druku; przy-
łączona iest do niego *karta ieograficzna.* Pre-
numeratorowie zechcą się zgłosić do miejsc
gdzie prenumerowali. Cena ex em: na do-
brym papierze zł. 7. na posłeduiejszym zł. 6
i pół. Przedaie się u *Gliksberga, Węckiego,*
Brzeziny, Szteblera i w mieszkaniu *Au-*
torki. Tamże dostać można dwóch pier-
wszych Tomów tegoż dzieła i ten trzeci ied-
nakowo oprawnych. Exemplarz taki ko-
sztuje na lepszym papierze zł: 20. na posłed-
niejszym zł: 18. —

z Powodu nagłego zaięcia drukarni ważne-
mi w tym czasie robotami, wydanie dzisiej-
szego numeru *Biblijoteki Polskiej* musiało
zopóźnić się do dnia 18 b. m. w Tym dniu
we Srode o 4tej po południu prenumerato-
rowie zgłosić się zechcą.

Wczoraj na *Smętarzu Powązkowskim* po-
chowano zwłoki ś.p. *JP. Jerzego Hyllebranta*
tutejszego *Obywatela, Fabrykanta bronzów.*

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z *Paryża.*

Król co tydzień przyduie w radzie *Mini-*
strów. — *P. Ugarte* ieszcze d. 24 z. m. znaj-
dował się w *Baionie.* — *Młodzież 5 Departa-*
mentów Bretanji obecna w *Paryżu,* dawała
d. 28 z. m. *uczę narodową* czyli raczej *pro-*
wincjonalną, gospodarzem iej był *P. Keratry*
członek *Izby Deputowanych,* miał mowę

przed zaczęciem uczy, w której rzekł „pierwej byliśmy *Bretanńczykami* niż *Francuzami*“ — w czasie wieczerzy przy kielichach wznowiono pamięć pierwszego *Grendjera Francji* i Filozofa *Deskartesa*. — w *Rejms* przysposobiono mieszkania dla 100 *Parów Francji*. *Arcy Biskup* tameczny wydał *List Pasterski* wzywając aby odbywało się nabożeństwo dla uproszenia BOGA oszczęśliwe odbycie obrzędu *Koronacji Karola X.* — w *Jzbie Deputowanych* przez dni 26, 27 i 28 z. m. odbywały się narady względem budżetu, wielu *deputowanych* z strony opozycyjnej powstawało przeciw *Ministrom* a szczególnie przeciw Panu *Willele*, najbardziej narzekano na zbyt znaczne wydatki w czasie ostatniej wojny w *Hiszpanji*. — Ponowiono w *Hiszpanji* dekret *Królewski* przeznaczający kary pieniężne dla wszystkich którzy noszą *zagraniczne ordery* niemając na to zezwolenia swojego *Monarchy*. — w *Lisbonie* odbywa się sprawa obwinionych o morderstwo *Wielkiego Królewskiego Podkomorzego*, zdaie się że do tej sprawy iest wplątany *Margrabia Abrantes*. — Gdy wojsko *Francuzkie* opuszczało miasto *Hiszpańskie Witorja*, Lud śpiewał *Alleluia*, potem zburzono dom iednego z tamecznych *Cukierników* który iest rodem *Francuz*.

z *Londynu*.

Król Angielski d. 27 z. m. przysydował w *Kapitulie Orderowej*. — *Minister Kaning* ma się lepiej. — *Donoszą z Ameryki południowej* że *Boliwar* iuż niepokazuje się w mundurze i ogolił włosy. — *Wszystkie gazety Londyńskie* są napełnione uwagami nad mową *Brata Królewskiego Xcia Jork* w której wyraził się oświadczył przeciw *Katolikom*. W czasie tej mowy często wspominał o nieboszczyku *Królu* swym *Ojcu* i widziano łzy w jego oczach. Przypomniał *Xże* że *Królo-*

wie Angielscy w czasie *Koronacji* obowiązują się przysięgą do utrzymania *Kościola Anglikańskiego* i zachowania wszelkich jego przywilejów, a zakończył temi słowy „Nie zdołam wstrzymać się abym nie zwrócił uwagi *Parlamentu* na stan nader przykry wiakim znajdował się mój *Ojciec* gdy usiłowano aby *Katolicy* odnieśli *Tryumf*, bo to sprzeciwiało się jego przysiędze, a nawet zboleściał wyznaić że to mogło być iedyną przyczyną nieszczęść iakich doznał w ciągu długiego swego panowania. Co do mnie, iak kolwiek ganić mnie będą, oświadczam stale iż postanowiłem ciągle trwać w opozycji przeciw wszelkim żądaniom *Katolików*, *Tak mi Boże dopomóż*.“ — *Spodziewają się* że ieszcze następne posiedzenia *Parlamentu* będą nader interessujące z powodu rozpraw o *Katolikach*. — w *Wielu* miastach fabrycznych *Anglii* a osobliwie w *Manszester*, gwałtownie skupują *wełnę*. — *Mnóstwo* ciekawych *Londyńczyków* oglądało *sprzęty, konie i powozy Xcia Nortumberland* wycieżdżającego na *Koronację Króla Francuzkiego*, niewiedzianno ieszcze tak gustownej *Kiaret* iaką ten *Xże* zrobić kazał, a naczynia *stołowe, srebrne*, a nawet *szczero złote* mają wartość 4 milionów złp: — *Młody Piekarczyk* założył się z *starym Blacharzem* kto z nich więcej wypije *Porteru* w przeciagu 8 godzin; *Piekarczyk* iuż po 2 godzinie tak był piiany że postradał przytomność, a *Blacharz* po 8 godzinie ieszcze żądał iednej butelki więcej nad przepisaną miarę! *współ zakładników* było 208. —

D. 27 z. m. *Deputacja* od *Katolików Irlandzkich* mająca na swem czele *Hrabiego Fingel* podała prośbę *Królowi Angielskiemu*, tegoż dnia pożegnał *Monarchę*, Pan *Russ* *Posel zjednoczonych stanów Ameryki Północnej*. — *Zgromadzenie Młynarzy Lon-*

dyńskich uchwalilo podać ieszcze raz prośbę do *Parlamentu*, aby zezwolono na sprowadzanie do *Anglii* zboża zagranicznego. — D. 29 z. m. w *Szbie* niższej odrzucono projekt podany przez P. *Witmore* aby wyznaczono *Kommissją* do roztrzęśnienia *Praw* zbożowych, za wnioskiem było głosów 47 a przeciwnych 187. Wszyscy zgadzają się że oświadczenie *Ministrów* aby decyzja tego projektu była odłożoną do roku, iest nader ciemna. — *Rząd Angielski* zatwierdził układ z kilku kupcami handlującymi z *Rossją*, względem dostarczenia bardzo znacznej ilości *Konopi*. — z *Niemiec*.

Królewicz Niderlandzki Fryderyk przybył do *Berlina*, gdzie także spodziewana iest *Królowa Niderlandzka*; wkrótce odbędzie się obrzęd zaślubin tegoż *Xcia z Królową Pruską*. — *Królewicz Angielski Xie Hambrycz* Wielkorządca *Hanowerski* wyjechał dla obejrzenia miejsc zniszczonych nadzwyczajną powodzią w *Królestwie Hanowerskiem*, podróż jego ma trwać przez dni 14. — w *Roku* zeszłym w temże *Królestwie* urodziło się się 28,017 *Chłopców* i 26,291 *Dziewcząt*, umarło zaś osób różnego wieku 32,204 a zatem urodziło się *Ludzi* więcej 20,070 niż umarło. — *Gazety Wiedeńskie* obszernie opisują szczegóły podróży *Cesarza Austrjackiego* do *Włoch*. *Lud* wszędzie przyjmuie *Monarchę* z radością, domy są wdzień ozdabiane *Kobiercami*, *Kwiatami* itp. a wieczorem rżęsiło illuminowane, przed każdym miastem stawiaią bramy tryumfalne; włóściane z własnej ochoty polewają wodą gościńce aby kurz niedokuczał. *Cesarz* już przejeżdżał przez *Belluno*, zatrzyma się w *Bassano*, w *Roweredo*, w *Weronie*, w *Mantui*, w *Lodi* etc. wszędzie postanowił zwiedzać wszelkie *Instytuta* i osobliwości. — *Nader* świetne było zgromadzenie w *Teatrze*

Brucelskim gdy *Talma* grał *Edypa*, *Król Jegomość Niderlandzki* z *Królową* zaszczytli swą obecnością to widowisko. *Talma* ieszcze tamże grać będzie role *Otella* i *Germanika*, tudzież *Belizarjusza* w traidji tegoż nazwiska która iest zakazaną w *Paryżu*. —

Do *Akwizgranu* wybiera się bardzo wiele osób dla używauia tamecznych wód uzdrawiających. Właściciele domów czynią przysposobienia aby *Goście* mieli iak najdostateczniejsze wygody. Wielka sala przy *zdroiu* przepysznie będzie ozdobioną, także wkrótce ukończonym zostanie nowy *Teatr* nader ozdobny, w którym dnia 22 i 23 b.m. *Przyjaciele Muzyki* mieszkający w okolicach *Nad reńskich* odbędą uroczystość na część *Muzyki*, wykonane będą następujące dzieła muzyczne: *Symfonia Rjessa*, *Aleluia Hendla*, nowa *Symfonia Betowena* z *Chórami*, *Symfonia Mozarta*, *Pieśń Szylera o radości* z muzyką *Mozarta*, i wielkie *Oratorjum Betowena* *Ch r y s t u s* na *Górze Oliwnej*. — D. 29 *Kwietnia*, znou w zjawił się znauy *Filozof Pitszast niewstrzymany*, przybył on pod obserwacją policyjną z *Hamburga* do *Kassel*, z kąd udać się miał do *Moguncji*, iako do miejsca swego urodzenia. — Ostatnia wiadomość z *Lipska* donosi że na terazniejszym *Jarmarku* różne towary drożej sprzedawane zostaią iak niedawno w *Frankforcie*, pewny kupiec który z tamtąd przybył do *Lipska* kupił o 20 procent drożej *sirowe białe sukno Fabryk Pruskich*, niż ię sprzedał w *Frankforcie*. Na wélnie tak bardzo zbywa na *Jarmaku Lipskim*, że kupcy spodziewaią się iż ten ważny materiał ieszcze będzie droższym. z *Polski*, z *Rossji* a nawet z *Lewantu* przybyli kupcy, leoz na *książki* a szczególnie *filozoficzne* wcale niema pokupu. — *Donoszą z Wiednia* iż podług urzędowego

wyrachowania, liczy teraz państwo *Austrjackie* 30,006,849 ludności. — w Państwie *Pruskiem* przekonano się że wiele *Młodzieży* która mając zły przykład *Rodziców* lub *Opiekunów*, a przytem przez niedbałe wychowanie, znajduje się w *więzieniach*. Dla zaradzenia temu, utworzyło się w *Berlinie* *Towarzystwo* którego jest zamiarem trudnić się wychowaniem *Dzieci* będących bez przyzwolitego dozoru. *Prezesem* tego *Towarzystwa* jest *Radca Rother*. *Król Pruski* nie tylko potwierdził ustawy tego *chwalebne*go *zgromadzenia*, lecz przeznaczył nawet znaczną sumę na zakupienie *Domu* dla tych *Wychowawców*. — Gdy w *terazniejszej* podróży do *Włoch*, *Cesarz Austrjacki* iechał nad *Jezioro Święto Kirzykiem*, był świadkiem iak *Inżynierowie* zapalili *2500 min*, przez co wysadzonymi zostały na powietrze *rozwaliny* *starego zamku* w którym od wielu lat *Rozbójnicy* mieli *łożysko*, i z tamąd napadali na *podróżnych*. — **DONIESIENIA.**

Podpisany na honor uwiadomił Osoby zaszczytające Go swem zaufaniem, iż przeniósł swe pomieszkankie z pod Nr 423 pod Nr 425 przy ulicy *Krakowskie Przed.*, gdzie iak dotąd skutecznie będzie wszelkie roboty kunsztu *Zegarmistrzowskiego* iakoż *Mechaniczne*, a mianowicie *Metronomy*, *Budzielniki* (*reveillon*), *Znaczniki* e.t.c. Fran: K U R T Z Zeg: Me:

w Dniu 14 *Maia* r. b. zgubiono mały *Damski złoty Zegarek*. z dwoma *małemi Pieczętkami*. Ktoby takowy *wynalazł*, raczy się zgłosić pod Nr 119 przy ulicy *Piwniej* do mieszkania *Kapitana Rudnickiego*, a *prócz wdzięczności* odbierze *zł: 54 nadgrody*. —

Possessja Nr 1644 i 5 przy ulicy *Wspólnej*, składająca się z *dwoch Numerów* wraz z *Mlynem* *deptakiem* o 2ch *gankach*, *nowo wyrestaurowanym*, z *ogrodem* *fruktowym* *wielkim* jest do *sprzedania* z *wolnej ręki*; *życzący* sobie taką *awabyć*, może *wszelką* *informacją* na *gruncie* *powziąć*.

Podaje się do *Publicz: wiadomości*, iż *aukcja* na *efekta* iako to: *kanapę*, *stoły*, *lustra*, *szafy*, *komodę*, *łóżka*, i t. p. w *Warsz: przy ulicy* *Elektoralnej* *pok* Nr 762 w d. 17 m. i. r. b. z *południa* o *godzi: 6* za *gotowe*

pieniądze *więcej* *dańcemu* *odbędzie się*. —

Andr: Tryllerowioz *Komornik* p. T.C.W.M. Za *Pozwoleniem* *Zwierzchności: Sławnych* *Pigulek* na *wygubienie* *Szczurów* i *Myszy*, *dostać* *można* u *niżej* *podpisanego* w *Rynku* *Starego* *Miasta* *pod* Nr 40 *za* *wszę* *świeżych*, *słoi* *po* *zł: 2*. Do *każdego* *słoika* *dołącza* się *potrzebna* *informacja*. J. K o p k e.

Człowiek *żonaty* *dający* *lekcje* *prywatne* w *językach* *francuzkim* i *niemieckim* *przez* *lat* 8 w *Warszawie*, *życzy* *sobie* *wraz* z *Żoną* *która* *może* *być* *użyteczną* *do* *kompletnej* *edukacji* *młodzieży* w *rysunkach*, *haftowaniu*, i *innych* *robotach* *pleci* *pięknej* *dotyczących* *się*, w *językach* *francuzkim* i *niemieckim* *zupelnie* *biegły*, *umieszczenia* *przy* *iakim* *dworze* *lub* *na* *provincji*; *adres* *przy* *ulicy* *Podwał* *Nr* 109 *na* *Iszmem* *piętrze*. —

Podpisany *ma* *zaszczyt* *nieśny* *Szanu: Publiczności*, że *P. Labaume* *Negocjant* *Win* w *Nuits* *dał* *mu* w *komis* na *przedanie* *partiją* *Win* *Burguńskich* w *butelkach*, *gatunków* *następujących*: *Clos Prémieux*, *Romaine*, *Chambertin*, *Volnai*, *Beaune*, *Pomard*, *uwidamia* *zatem* *PP. Amatorów*, *aby* *raczyli* *swe* *żądania* *nadsyłać* *do* *podpisanego*, *na* *Krakowskie* *Przed: Nr* 451, *w* *domu* *zwanym* *Rezlerowskie* *na* *2gim* *piętrze*, *zapewnia* *przytem* *cenę* *nader* *umiarkowaną*. Le Fort.

Wież *Grudów* *między* *Bloniem* *a* *Nadarzynem* *o* *mil* 2 *od* *Warsz:* *jest* *do* *puszczenia* w *trzechletnią* *dzierżawę* *od* *Sgo* *Jana* *r. b.* *grunta* w *tej* *wsii* *są* *klasy* *pierwszej*, *wysiewu* *do* 100 *korey* w *dwoch* *częściach* *pszenicy*, w *trzeciej* *żyta*. *Siana* *do* 300 *fur*, *pastewnik* *dostatni* *dla* *krow* i *koni*, *propinacja* *na* *traktie* *do* *Grodziska* i *Mszczonowa*. O *warunkach* i *wypuszczającym*, *wiadomość* w *domu* *Rogowski* *przy* *ulicy* *Kozlej* *Nr* 1824.

Ktoby *miał* *z* *PP. Aptekarzy*, w *mieście* *Woiewódzkim*, *lub* *Obwodowem* *za* *gotówkę*, *Aptekę* *do* *sprzedania*, *lecz* *aby* w *temże* *mieście* *niebyło* *innej*, *niech* *się* *raczy* *zgłosić* *franko* *pod* *adresem* *N.N.* *do* *Drukarni* *Kurjera*, *a* *stosowną* *od* *kupującego* *odbierze* *odpowiedź*.

Przy *ulicy* *Nalewki* *pod* *Nr* 2245, 3 *Pokoje* *z* *kuchnią* i *piwnicą* *miesięcznie* *lub* *kwartalnie* *jest* *do* *naiecia*, *stajnia* *także* *być* *może*. —

w *Domu* *JW.* *Raczyńskich* *przy* *ulicy* *Długiej* *pod* *Nr* 591, *znajdują* *się* *rozmaite* *Wina* w *butelkach*, *iako* to: *francuzkie*, *reńskie*, i *burguńskie* w *lepszych* *gatunkach*, *tudzież* *Arak* *de* *Goa* i *Jamaika*, *do* *sprzedania* *ogółem* *lub* *częstkowo* *za* *najumiarkowaniszją* *cenę*; *także* i *Sznki* *proźne* *do* 500 *garcy* *wymiaru* *maiecy*. *Chęć* *kupna* *maiecy*, *raczy* *się* *zgłosić* *do* *wymienionego* *domu*, *na* *lewą* *stronę* *przy* *wchodzie*.

Teatr. *Jutro* *Tr:* *Cyd* i *Krotofila* *Nasze* *przebiegi*.